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Úvod

Zvolit si správné téma diplomové práce může být pro studenta oříškem. Já sama

jsem o tématu dlouho přemýšlela, a nakonec se rozhodla pro téma, které doposud

nebylo zpracováno. Impulzů, zabývat se skladbami pro hoboj věnovanými a napsanými

pro Viléma Veverku, bylo hned několik. Tím stěžejním byla v tomto ohledu má

několikanásobná účast na letních kurzech Třeboňská letní setkávání, kde učí Vilém

Veverka. Tyto kurzy jsou pro mě vždy obohacující, protože přináší jiný způsob práce

než běžná výuka. Vilém Veverka na kurzech požaduje od účastníků vždy maximální

výkon. Dokáže dobře analyzovat, kam se daný účastníků může posunout. Souhlasím s

výrokem hobojistky Moniky Dědičové z dokumentu Můj pokus o mistrovský opus, který

se vysílal na ČT art: „No jo, když ty to z nás umíš vymáčknout.“
1
Dle mého názoru jde o

výstižný popis Vilémovy práce se studenty na kurzech. Naše další osobní setkání

proběhlo při mém bakalářském studiu na Janáčkově akademii múzických umění v Brně,

kde jsem měla možnost a čest hrát s Vilémem Veverkou ve Filharmonii Brno. Na jeho

koncertech jsem byla několikrát přítomna také jako posluchačka. Pamatuji si, že po

koncertě v Brně s uskupením Ensemble Opera Diversa, kde hrál Vilém Veverka

Koncert pro hoboj a komorní orchestr, mi říkal: „No, Klárko, a tak to bys mohla hrát

taky.“ To jsem si vzala k srdci a zařadila tento nádherný Koncert pro hoboj a komorní

orchestr od Jana Nováka na svůj magisterský koncert s klavírním doprovodem.

Další inspirací k tomuto tématu je Veverkova snaha zpopularizovat hoboj, což

vnímám jako důležité. Vilém Veverka se zabývá i sólovou interpretací soudobé

hobojové hudby a usiluje o její častější zařazení na programy koncertů. „Hoboj jako

sólový nástroj má stejný potenciál jako klavír nebo housle, i když housle a klavír, už z

historického hlediska jsou, více zprofanovanější, ale není důvod nemít podobný cíl a

podobnou vizi. Když nebudu mít nějaké maximální cíle, tak bez toho ustrnu, a to už je

pak konec.“
2

Určitě se Vilémovi nedá odepřít jeho snaha o vznik nových skladeb pro hoboj.

Hobojové skladby pro něj napsali skladatelé čeští i zahraniční. Tato práce se však

1
Můj pokus o mistrovský opus: Vilém Veverka versus Suita pro hoboj a klavír Pavla

Haase. Ceskatelevize.cz [online]. Česká televize: ČT art, 2016, 23. 11.2016 [cit. 2021-5-20]. Dostupné z:

https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10809650686-muj-pokus-o-mistrovsky-opus/415234100021003-

vilem-veverka-versus-suita-pro-hoboj-a-klavir-pavla-haase
2
Aktuálně.cz DVTV: Veverka: V covidu neplatí, že pracovitý člověk obstojí, bez kontroverze není

život [online]. 19. 12.2020 [cit. 2021-6-3]. Dostupné z: https://video.aktualne.cz/dvtv/veverka-v-covidu-

neplati-ze-pracovity-clovek-obstoji-bez-kon/r~3d6b3b80416d11eb842f0cc47ab5f122/
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zaměřuje na skladby napsané českými skladateli. Často slýchávám velké kritiky na

současnou tvorbu nejen našich českých skladatelů, ale i zahraničních. Myslím si, že

současná tvorba je značně nepochopená. Z historického hlediska lidé poslouchali

převážně hudbu vznikající v jejich době. Dneska ovšem tento trend kvůli velkému

množství hudby a stylů neplatí jako dříve. Možná se poslouchá hudba populárních žánrů

a její novinky jsou žádané, ale u klasické hudby je to spíše naopak. Přitom mnohé

skladby jsou reflexí našich zrychlených, chaotických, a ne vždy úplně pochopitelných

životů. Tady si pokaždé kladu otázku: Proč nechceme slyšet hudbu, kterou nám přináší

naše doba? Nejsme snad spokojeni s našimi styly života?

Mezi české skladatele, kteří vytvořili pro Viléma Veverku koncertní skladbu,

patří Martin Hybler a Lukáš Sommer, kteří jsou vrstevníci Viléma Veverky. Ze starší

generace to je Marek Kopelent, Pavel Zemek Novák, Zdeněk Merta a Jiří Gemrot. Tito

skladatelé už nejsou úzce zaměřeni pouze na klasickou hudbu, ale tvoří často i hudbu k

scénické tvorbě, filmu, upravují populární hudbu a vytvářejí různé aranže. Takové

žánrové propojení vzniklo i na novém CD Viléma Veverky pojmenovaném Next

Horizon, kde vedle skladeb od Johana Sebastiana Bacha najdeme písně Mariána Vargy

či rockové skupiny Led Zeppelin.

Předkládaná práce je rozdělena do devíti hlavních kapitol. První se zabývá

životem Viléma Veverky. Ten je napsán chronologicky a je doplněn slovy Viléma

Veverky a jeho maminky Jarmily Tauerové. Informace k životopisu jsem získala

především při osobním setkání a z různých televizních rozhovorů. Právě doplnění

životních etap slovy autora a jeho maminky považuji za přednost této práce. Druhá

kapitola představuje Vilémův vliv na současnou tvorbu českých skladatelů. V kapitole

zmiňuji, jaký si dal Vilém Veverka cíl ve své profesi hobojisty, kým se nechal

inspirovat a Vilémovu propagaci hoboje. Zbytek práce je věnován českým autorům,

kteří doposud napsali a věnovali skladby Vilému Veverkovi. Autoři jsou seřazeni

vzestupně, podle stáří skladeb věnovaných Vilému Veverkovi v pořadí: Martin Hybler,

Marek Kopelent, Pavel Zemek Novák, Lukáš Sommer, Jiří Gemrot, Zdeněk Merta a

Pavel Trojan.

Práce přináší ucelený přehled o tvorbě věnované Vilému Veverkovy.
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1 Život Viléma Veverky

Přední český hobojista, jeden z nejuznávanějších hobojistů na světě, světově

proslulý hobojista, jeden z nejrespektovanějších a nejvýznamnějších českých hobojistů,

vynikající hobojista. Všechny tyto přívlastky a mnohé další můžeme o Vilémovy najít v

úvodech mnoha rozhovorů, v programech koncertů či na přebalech desek. Nyní se ale

vraťme na začátek Vilémovy cesty.

Vilém Veverka se narodil v Praze 5. února 1978 v Praze, kde stále žije. Vyrůstal

v uměleckém prostředí. Maminka Jarmila Tauerová
3
byla hudební pedagožkou,

publicistkou a muzejní pracovnicí. Vilém Veverka o ní říká: „máma je hudební

vědec.“
4
Otec Rudolf Veverka se umění profesionálně nevěnoval, ale měl velmi blízko

k umění výtvarnému. Především k fotografii, a to i díky svému otci, který přímo

výtvarné umění vystudoval. Vilémův dědeček si sice nakonec vybral studium

výtvarného umění, ale rozhodoval se taktéž pro studium violoncella na konzervatoři.

Vilémova babička z druhé strany rodiny byla zpěvačka. A tak by se dalo říci, že Vilém

společně se svou sestrou Annou Veverkovou, která je houslistka a hraje v Symfonickém

orchestru Českého rozhlasu, podědili svá hudební nadání po prarodičích.

Vilém nebyl zázračné dítě, a jak sám říká „jako dítě jsem se nevěnoval vlastně

ničemu pořádně.“
5
Oproti svým spolužákům na konzervatoři ale pociťoval obrovský

náskok v dějinách hudby. Hlavně díky mamince a její profesi znal už dávno všechna

jména a skvěle se v dějinách a celkově hudebním světě orientoval a orientuje dodnes. V

šesti letech začínal hrát v základní umělecké škole na sopránovou zobcovou flétnu,

ostatně jako většina budoucích hobojistů. Pro následné pokračování ve studiu mu

maminka vybrala hoboj, ale nebyla to jednoznačná volba, jelikož ve hře bylo také

violoncello, na které hrál Vilémův dědeček. Maminka také uvažovala o klavíru, na

něhož Vilém ze začátku hrál, ale připadal jí prý příliš líný s nedostatkem jemné

motoriky. Po těchto úvahách výběr cílil k dechovým nástrojům.
6
Maminka se intuitivně

3
Tauerová, Jarmila PhDr. (roz. Veverková), nar. 1950; působila v Národním muzeu, res. v Českém


[…]


soudobých českých skladatelů. V tomto ohledu byl cíl naplněn. Od všech výše

uvedených autorů byla představena jejich díla zejména pro hoboj. Vzhledem k věku

Viléma Veverky předpokládáme, že seznam skladeb bude v budoucnu obsáhlejší. U

většiny je vložen jejich osobní komentář s uvedeným textem a dodatečný vklad. Tento

záměr osobních či korespondenčních setkání se u všech podařil, kromě brněnského

skladatele Pavla Zemka Nováka, s tím se mi nepodařilo spojit. Setkání byla vždy

obohacující a cenná.

Věřím, že skladby s časem budou interpretovány i jinými hobojisty a tato práce při

jejich studiu jim třeba bude nápomocná. Možná právě tou první bude koncert od Jiřího

Gemrota, jak mi sám prozradil v rozhovoru, že už po premiéře zazněl návrh, že by

mohla být zařazena jako povinná skladba v Mezinárodní soutěži Pražské jaro.

Díky této práci jsem měla tu čest poznat ještě více Viléma Veverku, a to

především kvůli jeho mamince. Poznáním našich současných skladatelů jsem se

přesvědčila se o tom, že se jedná o neobyčejné osobnosti. Proto si myslím, že má cenu

věnovat se soudobé hudbě a usilovat o její prosazení na poli již osvědčených starších

skladeb a věnovat se více novým možnostem způsobu hry na hoboj. U většiny

současných skladeb je zapotřebí, dle slov Viléma, ovládat všechny novodobé techniky a

ne se je učit až se studiem dané kompozice. Například věčný dech je určitě nezbytnou

součástí. „Ty potřebuješ se vlastně nikde nešetřit a furt jet na doraz. To znamená nikde

nepoklesnout, ale v zásadě neustále jet s pedálem u podlahy.
164

Už dnes máme i díky

Vilémovi mnoho kvalitních soudobých hobojových děl a byla by škoda je opomíjet.

Dalo by se říci, že mnoho interpretů a posluchačů vyhledává a vsází na díla

posluchačsky líbivá na první poslech. Proto je nyní na nás interpretech prosazovat a hrát

i současnou tvorbu.

Na závěr si dovolím připojit poslední citace, díky kterým jsem došla k závěru, že

skoro pro všechny je hlavní inspirací sám Vilém Veverka a jeho brilantní a osobitá hra

na hoboj.

164

Osobní rozhovor s Vilémem Veverkou z 26. 5. 2021 v Praze, archiv autorky.
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Martin Hybler: „Vilém je prostě aktivní zapojuje mě a vytěžuje. Známe se řadu let a vím,

že je to skvělý hráč.“
165

Lukáš Sommer: „Já mám rád ten jeho projev při hraní. Pro Viléma je báječné psát. Má

málo limitů, neomezuje skladatele, ba naopak ten part je schopen ještě obohatit.“
166

Jiří Gemrot : „Inspirace byla Vilém, protože jsem věděl, že toho zahraje hodně a že to

bude dobrý.“
167

Zdeněk Merta: „Vilém je výrazná osobnost a skvělý hráč.“
168

165

Osobní rozhovor s Martinem Hyblerem z 27. 5. 2021 v Praze, archiv autorky.
166

Osobní rozhovor s Lukášem Sommerem z 29. 5. 2021 v Lysé nad Labem, archiv autorky.
167

Osobní rozhovor s Jiřím Gemrotem z 12. 6. 2021 v Praze, archiv autorky.
168

Osobní rozhovor se Zdeňkem Mertou z 20. 6. 2021 v Praze, archiv autorky.
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Vilém se svým bývalým profesorem z Berlína Dominikem Wollenweberem.

Dnes spolu koncertují a natáčení desky. Oba jsou členy od roku 2011 Ensemble Berlin

Prag.

5

Příloha B

6

Příloha C

7

Příloha D

8

Příloha E

9

Příloha F

10

Příloha G

11

Příloha H

12

Příloha I

Jan Dismas Zelenka (1679-1745) - Triosonáty pro dva hoboje (housle), fagot a

basso continuo ZWV 181: Sonáta č. 1 F dur, Sonáta č. 2 g moll, Sonáta č. 3 B dur,

Sonáta č. 4 g moll, Sonáta č. 5 F dur, Sonáta č. 6 c moll

Ensemble Berlin Prag: Dominik Wollenweber, Vilém Veverka - hoboj, Jakub

Černohorský - housle, Mor Biron - fagot, Barbara Maria Willi - cembalo, Ulrich Wolff -

kontrabas. Odborný konzultant Reinhard Goebel
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Ludwig van Beethoven - Dechový oktet Es dur op. 103, Gideon Klein -

Divertimento pro dechové okteto, Wolfgang Amadeus Mozart - Serenáda c moll pro

dechové nástroje "Noční hudba" K 388/384a

PhilHarmonia Octet: Vilém Veverka, Monika Boušková - hoboj, Václav

Vonášek, Martin Petrák - fagot, Irvin Venyš, Karel Dohnal - klarinet, Ondřej Vrabec,

Přemysl Vojta - lesní roh
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„To byl významný projekt, který trval několik let. Nahráli jsme českou tvorbu 2.

polovinu 20. století těch nejvýznamnějších skladeb pro hoboj a klavír. A to jsem dělal

pro Český rozhlas. To byl skutečně projekt, který trval od prvního nahrání po vydání

devět let.“
192
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Příloha T

Na poslední desce, která vyšla v době „korona krize“ 9. 10. 2020 se

podílel Martin Hybler a Zdeněk Merta.
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Příloha V

Fotografie z premiéry Koncertu pro hoboj a orchestr Jiřího Gemrota

Vilém Veverka Symfonický orchestr hl. m. Prahy FOK

31. ledna a 1. února 2018 Smetanova síň Obecního domu Praha
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Jiří Gemrot Trio pro hoboj, harfu a klavír, fotografie z koncertu v Jihlavě.