Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Kláry
Vavřínové

Magisterská diplomová práce paní Kláry Vavřínové má název Skladby pro
hoboj věnované a napsané pro Viléma Veverku.

Práce se zevrubně zabývá díly, která byla dedikována hobojistovi Vilému
Veverkovi. Nechybí podrobný životopis a popis jeho snah o prosazení

soudobé hudby pro hoboj. Na příkladu šesti současných českých skladatelů
se rozvíjejí příběhy vzniku a dalšího života skladeb vyprovokovaných

Vilémem Veverkou. Jedná se o díla Martina Hyblera, Marka Kopelenta, Pavla
Zemka Nováka, Lukáše Sommera, Jiřího Gemrota a Zdeňka Merty. Je
zmíněn i Koncert pro hoboj Pavla Trojana, který ovšem ještě nebyl

proveden.

Přínosné jsou rozhovory a citace autorů, jejich pohled na vznik a tvůrčí

proces při zrodu skladeb, často ovlivněném přímým kontaktem a kooperací
s osobitým hobojistou. V obrazové příloze jsou notové ukázky.
Diplomová práce je bezesporu původní, je zpracována velmi zodpovědně

a proto navrhuji přijetí a hodnocení písmenem A.

V Praze 12. 7. 2021 prof. Radomír Pivoda